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Sammanfattning 
I mars 2022 levererade Trafikverket och samverkande myndigheter 

(Transportstyrelsen, Sjöfartsverket, Luftfartsverket, Trafikanalys och VTI, Statens 

väg- och transportforskningsinstitut) en rapport som sammanfattade den 

utforskande utvecklingen att utreda en grunddatadomän för transportsystemet.  

Föreliggande rapport är en komplettering till den ursprungliga rapporten och utgör 

Trafikverkets inklusive samverkande myndigheters sammantagna underlag 

(utforskande utveckling) för etablering av en grunddatadomän för 

transportsystemet. Arbetet har bedrivits under ledning av Myndigheten för digital 

förvaltning (DIGG) med Trafikverket som ansvarig för den utforskande 

utvecklingen.  

Uppdraget har inte funnit några hinder för att Trafikverket får  ett ansvar för en 

grunddatadomän för transportsystemet. Analysen har utgått från Trafikverkets 

instruktion och uppdrag samt gjorda antaganden i rapporten.  

Däremot har uppdraget kommit fram till att Nationellt ramverk för grunddata inte 

uppfyller de behov på vägledning som krävs för att realisera en grunddatadomän för 

transportsystem.  Detta innebär att det behöver tas fram ett nedbrutet ramverk 

inom grunddatadomänen för transportsystem för att formalisera systematik och 

ansvarsmodeller – till exempel för att uppnå säker informationshantering.  

Utredningen har vidare gjort bedömningen att det är viktigt att hålla isär rollen 

grunddatadomänansvarig från rollen grunddataproducent även om båda rollerna 

kan återfinnas i en myndighet. Ett stort ansvar för uppnådd informationssäkerhet 

faller på grunddataproducenten som i många fall också är informationsägare. 

Samverkan har skett med Lantmäteriet och grunddatadomän Fastighet och 

geografisk information där vi har identifierat att det sannolikt kommer att finnas 

liknande information i de båda grunddatadomänerna men med olika 

användningsområden. För bägge domänerna förväntas informationsmängderna 

fyllas på löpande över tid. Det är därför avgörande för grunddatadomänernas 

utveckling att gränsdragningsfrågor kan hanteras systematiskt i samverkan.  

Slutligen kvarstår bedömningen att en grunddatadomän för transportsystemet 

bedöms ge stora nyttor inom offentlig förvaltning och möjliggör ett utvecklat 

transportsystem. Uppdraget föreslår därför att Trafikverket fortsatt leder uppdraget 

vidare tillsammans med samverkande myndigheter och påbörjar en utveckling av 

en grunddatadomän för transportsystemet där utvecklingstakten kommer att 

anpassas efter förutsättningarna. Detta utifrån osäkerheter i den framtida 

regleringen av Ena och grunddatadomänansvaret inklusive långsiktig finansiering.   

Målsättningen är att under 2023 utveckla en grunddatadomän för transportsystem 

och att de roller och ansvar som beskrivs under utvecklingsfasen är bemannade från 

januari 2024. 
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1 Inledning och bakgrund 
 

1.1 Uppdraget 
Detta uppdrag handlar om att komplettera den förstudie som levererats till DIGG 

utifrån ett metodstöd som tagits fram av DIGG för att förtydliga vilka leveranser 

som ingår i en utforskande utveckling.  

Efter dialog med DIGG har nedanstående områden lyfts upp för komplettering för 

att möjliggöra ett beslut om att gå till nästa fas, från utforskande utveckling till att 

påbörja utveckling av en grunddatadomän för transportsystemet.  

 Rättslig analys (i dialog med Kompetensområde Juridik inom Ena) 

 Kan Trafikverket anta rollen som grunddatadomänansvarig och vad krävs i 

så fall? 

 Beroenden/avgränsning till grunddatadomän Fastighet och geografisk 

information (Lantmäteriet) 

 Övergripande informationssäkerhetsfrågor (i dialog med KO 

Informationssäkerhet inom Ena) 

Vidare har styrgruppen för arbetet med den utforskande utvecklingen om en 

grunddatadomän för transportsystem lyft upp att konsekvenser på respektive 

myndighet, följsamhet mot ramverket, ekonomi och andra verksamhetsfrågor etc. 

behöver beskrivas innan ett beslut kan tas om att utveckla en grunddatadomän för 

transportsystemet. Dessa frågor behöver hanteras och besvaras av respektive 

myndighet, men dialoger och samverkan av frågorna sker i detta 

samverkansuppdrag. 

Trafikverket leder fortsatt uppdraget med stöd av det upprättade 

regeringsuppdraget om att fortsätta etableringen av en förvaltningsgemensam 

digital infrastruktur för informationsutbyte.1  Trafikverket har utifrån 

regeringsuppdraget överenskommit med DIGG om struktur för samverkan och 

arbetsformer2.  I överenskommelsen ingår endast myndigheter i 

regeringsuppdraget och rollerna infrastrukturansvarig och 

grunddatadomänansvarig. Detta innebär att styrning och mandat för myndigheter 

som inte ingår i regeringsuppdraget saknas och att endast rollen 

grunddatadomänansvarig är reglerad i överenskommelsen.  

                                                           
1 Uppdrag att fortsätta etableringen av en förvaltningsgemensam digital infrastruktur för 
informationsutbyte 
2 Överenskommelse om arbetsformer för samverkan inom den förvaltningsgemensamma 
digitala infrastrukturen för informationsutbyte (Ena - Sveriges digitala infrastruktur) 
Ärendenummer 2022-1640  

 

 

https://www.regeringen.se/48f6ff/contentassets/9ca135004bb442e3878bd4c70bfc6f81/uppdrag-att-fortsatta-etableringen-av-en-forvaltningsgemensam-digital-infrastruktur-for-informationsutbyte
https://www.regeringen.se/48f6ff/contentassets/9ca135004bb442e3878bd4c70bfc6f81/uppdrag-att-fortsatta-etableringen-av-en-forvaltningsgemensam-digital-infrastruktur-for-informationsutbyte
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Parallellt med uppdraget behöver resursbehov för fortsatt arbete med att utveckla 

en grunddatadomän för 2023 och framåt, lyftas in i respektive myndighets 

verksamhetsplaneringsprocess. Trafikverket lyfter de gemensamma behoven i 

verksamhetsplaneringen kopplat till Ena i enlighet med gällande processer inom 

Ena. 

1.2 Tillvägagångssätt 
Fortsatt arbete har bedrivits iterativt med såväl samverkande myndigheter i 

uppdraget som infrastrukturansvarig myndighet. Det innebär att arbetet har  

präglats av mindre leveranser som löpande stäms av och kvalitetssäkras mot 

gällande processer och ramverk inom Ena. 

Representanter från deltagande myndigheter har i huvudsak arbetet digitalt i Skype 

men har vid tre tillfällen träffats fysiskt i Borlänge respektive Stockholm. 

1.3 Samverkan  
Arbetet har löpande stämts av med infrastrukturansvarig (DIGG), 

kompetensområde juridik, arkitektur och sakområde grunddata samt övriga 

grunddatadomäner specifikt Lantmäteriet för grunddatadomänen för Fastighet och 

geografisk information och E-Hälsomyndigheten för grunddatadomänen för Hälsa, 

vård och omsorg. 
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2 Antaganden för rapporten 
För att kunna besvara de ingående frågor som är ställda till detta uppdrag har ett 

antal antaganden och ställningstaganden gjorts av arbetsgruppen. Antaganden som 

gjorts har varit nödvändiga för att, trots en viss osäkerhet i det grundläggande och 

nationella ramverket för nationella grunddata, kunna presentera en väg framåt och i 

nästa steg kunna genomföra konsekvensanalyser. Antagandet baseras på att det är 

grunddataproducenter som ansvarar för tillgängliggörandet av själva datat till 

grunddatakonsumenter. Grunddatadomänansvarig ansvarar för och förvaltar 

abstrakta beskrivningar, modeller och strukturer tillsammans med gemensamma 

överenskomna informationsklassningar och kvalitetskrav.  

2.1 Styrningen av Ena sker genom uppdrag 
Ramverket för nationella grunddata ställer krav på hur grunddatadomänansvarig 

myndighet och grunddataproducenter ska hantera nationella grunddata. Samtliga 

myndigheter som i någon fas bedriver utveckling av grunddatadomäner ingår i 

regeringsuppdraget att fortsätta etableringen av en förvaltningsgemensam digital 

infrastruktur för informationsutbyte. För att inom ramen för Ena kunna bedriva 

nödvändigt arbete med att utveckla och etablera grunddatadomäner. 

2.2 Omfattning förväntas öka efter behov 
Uppdraget kan konstatera att antalet informationsmängder som behövs inom 

transportsystemet är stort. Det innebär att informationsmängderna behöver kunna 

utökas vartefter utifrån behov, finansiering och mognad - likaså involverade 

aktörer. Detta innebär att de förslag och konsekvenser som presenteras i rapporten 

utgår från en föränderlig och flexibel kontext. 

2.3 Rättslig analys sker på en föränderlig materia 
Parallellt med att uppdraget bedriver utforskande utveckling inför en eventuell 

etablering av en grunddatadomän för transportsystem pågår flertalet rättsliga 

analyser och utredningar på nationell nivå inom den förvaltningsgemensamma 

digitala infrastrukturen. Bland annat påverkas detta uppdrag av den särskilda 

utredare som regeringen har beslutat om och som bl.a. ska överväga om det finns 

ett behov av föreskriftsrätt på området och i så fall föreslå föreskrifternas 

omfattning.3 Sättet det grundläggande ramverket förändras kommer med största 

sannolikhet att även påverka detta uppdrag och nya ställningstaganden kommer att 

behöva tas fram allteftersom mognad inom offentlig sektor ökar på området men 

också i takt med att hinder identifieras. 

För att en styrning gentemot andra myndigheter ska vara giltig och möjlig krävs det 

av lagstiftaren att rättsliga förutsättningar för det finns. I rapporten utgår 

arbetsgruppen från att den rättsliga förutsättningen för styrning på området finns 

på plats eller utvecklas i takt med att grunddatadomänen för transportsystem 

utvecklas.   

                                                           
3 Dir. 2022:118 
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3 Förutsättningar för ansvar inom 

grunddatadomänen 
En kritisk faktor bakom framtida etablering av en nationell grunddatadomän för 

transportsystem är tydlig ansvarsfördelning inom grunddatadomänen. Framförallt 

handlar det om att skapa tydlighet kring grunddatadomänens förväntade funktion 

och ansvarsförhållanden. 

Nedan kommer därför uppdraget att redogöra för de förutsättningar som behöver 

finnas på plats innan en grunddatadomän kan etableras och vilken förväntan 

ingående myndigheter kan ha på ansvarsfördelningen. 

3.1 Befintlig styrning/ramverk otillräcklig 
Hela Ena hanteras idag genom uppdrag från regeringen och befintligt 

regeringsuppdrag löper ut i januari 2023. Vad som händer därefter är oklart men 

troligtvis kommer frågorna att landa i ytterligare uppdrag i någon form från 

regeringen, då styrningsfrågorna ännu inte finns på plats. För att påbörja arbetet 

med att utveckla en grunddatadomän ser vi behov av en långsiktig lösning, om än 

tillfällig, som även inkluderar finansiering. 

Befintligt ramverk för nationella grunddata som Ena tillhandahåller beskriver ett 

antal nödvändiga roller i en nationell grunddatadomän. För dessa roller har 

rollbeskrivningar tagits fram och mandat definierats. 

Inom ramen för detta uppdrag har ingående myndigheter kunnat konstatera att 

ramverket befinner sig på en för hög abstraktionsnivå och behöver konkretiseras för 

en grunddatadomän för transportområdet. Att konkretisera ramverket i en 

grunddatadomän för transportsystemet  är nödvändigt för att kunna uppnå en ökad 

samverkan mellan myndigheterna inom Sveriges transportsystem men också kring 

en väsentligt mer diverserad information som systemet består av och behöver 

utbytas i högre grad.  

Nuvarande ordning innebär bland annat att ansvar som tilldelas 

grunddatadomänansvarig om att tillgängliggöra och tillhandahålla 

grunddatadomänens nationella grunddata, blir svår att genomföra. Det innebär 

också ett behov av ett mer decentraliserat och förtydligat ansvar hos de aktörer som 

producerar och förvaltar information i transportsystemet. Anledningen är att 

respektive myndighet idag har ett omfattande egenansvar över den information som 

hanteras inom respektive temaområde, därtill har Transportstyrelsen föreskriftsrätt 

över de definitioner som råder i flertalet transportslag. 

För grunddatadomänen transportsystem bör grunddatadomänansvarig därför ha 

mandat och styra på logisk/konceptuell nivå medan realiseringen av datamängder 

sker av och hos grunddataproducenten. Det innebär att rollen grunddataproducent 

behöver förtydligas och ensas mot rollen grunddatadomänansvarig. Förenklat ser 

uppdraget att grunddatadomänansvarig levererar verksamhetstjänsten struktur för 

styrning och samordning, modeller och specifikationer, kravställning och 

uppföljning.  
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Uppdraget föreslår därför att nedanstående ändringar genomförs mot befintlig 

ordning i ramverket. 

 

Figur 1 Begreppsmodell i Enas ramverk för nationella  grunddatadomäner 

 

Figur 2 Begreppsmodell grunddatadomän transportsystem utifrån hypotes och 

ställningstagande  

3.2 Förslag till ändring 
Befintligt ramverk ger uttryck för övergripande krav på informationsarkitektur och 

struktur som nationella grunddata bör hålla. För att göra det än tydligare inom har 

uppdraget relaterat styrningens leverans till den anpassning av styrmodellen som 

föreslås. Styrningen föreslås i huvudsak bestå av överenskomna och beslutade 

begreppsmodeller samt informationsmodeller. 

Ovanstående resonemang innebär därför att rollen grunddatadomänansvarig inom 

grunddatadomänen ansvarar för och förvaltar abstrakta beskrivningar, modeller 
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och strukturer för den information som uppfyller uppsatta kriterier för att 

benämnas som nationella grunddata. Vidare innebär det också att den faktiska 

informationen som följer framtagna beskrivningar m.m. hanteras och ansvaras av 

respektive grunddataproducent. Således kvarstår ansvarsförhållanden och andra 

rättsliga förpliktelser kring faktisk information hos de enskilda aktörer som 

producerar information. För Transportstyrelsen innebär det exempelvis att 

uppgifter om fordon ligger kvar och hanteras hos myndigheten men dess abstrakta 

modeller, krav och beskrivningar hanteras i en grunddatadomän. 

 

Figur 1 Visualisering av samverkan och styrning samt realisering i grunddatadomän 

transportsystem. 

Om en myndighet med rollen grunddatadomänansvarig själv producerar nationella 

grunddata skulle myndigheten anta två roller i grunddatadomänen, en som 

grunddatadomänansvarig och en som grunddataproducent. Exempelvis när  

Trafikverket producerar grunddata reglerade av grunddatadomänen så är det 

utifrån rollen grunddataproducent och hanterar då informationssäkerhets- och 

kvalitetskraven enligt styrningen i grunddatadomänen.  

Det kan även vara värt att nämna att en myndighet kan vara grunddataproducent i 

mer än en grunddatadomän vilket gör att ansvar och roller mellan olika 

grunddatadomäner bör vara rimligt ensade.  
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3.3 Hypotes ramverk grunddatadomän 

transportsystem 

3.3.1 Ansvarsmodell  
- Myndigheter, offentlig verksamhet är medlemmar i grunddatadomänen i 

en eller flera roller 

o Anslutningsförfarande för medlemmar (om/hur kommer tillitsramverk 

in?) 

- Information/data (nationella) regleras av grunddatadomänen  

o Anslutningsförfarande för data-/informationsmängder (ansluts 

typnivå genom modeller och specifikation inklusive 

informationssäkerhetsklass och ev. kvalitetskrav) 

- Grunddataproducenter och grunddatakonsumenter (etc,etc)  innehar 

och/eller hanterar datat och informationsförekomsterna 

o Det är förekomsterna som är utsatta för hot/risker och incidenter 

o Kan skyddas med riskbehandling (säkerhetsåtgärder), ansvar för 

etablerad säkerhet i dessa roller 

 Konsumenter bör styras av/ eller förhålla sig domänansvarigs 

regleringar – detta är inte tydligt i det generella ramverket för 

grunddatadomän 

o Uppnår/erbjuder/har viss kvalitet, aktualitet och tillgänglighet 

o Är in/ut-objekt i myndigheter och föremål för sekretessprövning 

o Ansvar för databaser, API:er och tjänster (som då hanterar 

förekomsterna)  

 Förvaltningsansvar (troligen) för innehåll i Datakatalogen i 

dessa delar 

- Grunddatadomänen hanterar/omfattar 

o Medlemmar i rollerna grunddatadomänansvarig 

 Grunddatakonsumentens  eventuella medlemskap behöver 

utredas  

o Struktur för styrning och samordning 

o Domänspecifikt nedbrutet ramverk inklusive arbetssätt 

o Abstrakta typobjekt för data/information – modeller och 

specifikationer  

 … kan bära (”taggas med”) krav  på kvalitet, aktualitet och 

tillgänglighet samt informationssäkerhetsklass  

o Uppföljning kvalitet och säkerhet GAP   

o (finansieringsmekanismer, ev fördela medel) 
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3.3.2 Tillkommande och förtydligande av roller 
Med utgångspunkt i förslag om förändrad styrmodell och justerade leveransobjekt 

ser uppdraget även ett behov av ytterligare roller. Anledningen är det stora antalet 

informationsmängder som transportsystemet består utav, men också då det i vissa 

fall finns en naturlig aktör som har ett huvudansvar att producera information. 

Exempel på en sådan aktör och informationsområde är Transportstyrelsen som idag 

enligt lag både för register över fordon, förvaltar centrala begrepp och termer på 

området samt tillhandahåller viktiga åtkomstpunkter till informationen. Vidare har 

vi identifierat att det är viktigt att vi håller isär rollerna då en myndighet i de flesta 

fall har flera roller. 

De roller med ansvar som uppdraget ser ett behov av att utöka och förtydliga i 

befintligt ramverk med är följande: 

Grunddatadomänansvarig och Grunddataproducent  

Rollerna grunddatadomänansvarig och grunddataproducent behöver särskiljas. I 

remissversionen av processbeskrivningar inom Ena i metodstödsunderlaget har 

bägge rollerna grunddatadomänansvarig och grunddataproducent ansvaret att 

”Tillgängliggöra och tillhandahålla grunddatadomänens nationella grunddata, där 

det är rättsligt möjligt”. Inom en grunddatadomän för transportsystem ser vi att det 

är grunddataproducenten som kan ha det ansvaret och att 

grunddatadomänansvarig kan verka för att det sker. 

Tjänsteansvarig  

Nationellt ramverket för grunddata beskriver tjänster och ansvar för tjänster men 

rollen tjänsteansvarig är inte beskriven. En informationstjänst kan byggas upp av 

data reglerad av en eller flera grunddatadomäner eller annat data samt helt eller 

delvis baseras på Enas byggblock. Grunddataproducerande myndighet ansvarar för 

både leverans av myndigheternas ordinarie tjänster och för leverans av grunddata. 

Tjänsteansvaret har helt andra förutsättningar och behöver ta andra hänsyn. 

För grunddatadomän transportsystem är det viktigt att tjänster och produkter 

förtydligas inte bara inom det nationella ramverket för grunddata utan kopplat till 

Ena i stort med byggblock samt Myndigheters ordinarie tjänsteansvar.  

Modell och specifikationsansvarig/Temaansvarig  

Utifrån omfattningen av antalet datamängder och framtagna tematiska indelningar 

av en framtida grunddatadomän för transportsystem så har vi identifierat behov 

motsvarande Lantmäteriet för en kompletterande roll.  Lantmäteriet har beskrivit 

rollen med en myndighet som utpekats som ansvarig för ett tema eller en 

informationsmängd, där uppdrag ges av grunddatadomänansvarig.  
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4 Rättslig analys 
Trafikverket har i det rättsliga arbetet haft stöd från Kompetensområde juridik och 

haft dialoger med E-hälsomyndigheten. De rättsliga förutsättningarna utgår från 

den rättsliga analys som E-Hälsomyndigheten tagit fram.4  

Nedan redogörs för Trafikverkets rättsliga förutsättningar att ta på sig rollen som 

grunddatadomänansvarig för domän transportsystem. Vilka grunddata som kan bli 

aktuell i en domän för transportsystem är inte helt klarlagt. Analysen sker utifrån 

Trafikverkets befintliga uppdrag och uppgifter. Avslutningsvis lyfter Trafikverket 

vad som enligt verkets mening krävs i rättsligt avseende för att kunna ta sig rollen 

som grunddatadomänansvarig för domän transportsystem samt kvarstående frågor.  

4.1 Innebörden att ta på sig rollen som 

grunddatadomänansvarig 
Det finns i dagsläget inget antaget regelverk kring hur arbetet med grunddata ska 

utformas. Däremot har DIGG tillsammans med Bolagsverket, Lantmäteriet, 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap samt Skatteverket inom ramen för 

ett regeringsuppdrag att tillsammans etablera ett nationellt ramverk för grunddata 

inom den offentliga förvaltningen lämnat förslag till två förordningar avseende 

grunddata.5 Den ena förordningen benämns ”förordning (2021:xxx) om en 

förvaltningsgemensam digital infrastruktur” och den andra föreslagna förordningen 

benämns ”förordning (2021:xxx) om samordnad hantering av grunddata inom den 

offentliga förvaltningen”. Dessa är förslag på samverkande författning där det bl.a. 

framgår vem som har det övergripande ansvaret för den förvaltningsgemensamma 

digitala infrastrukturen, vad som gäller för samverkan kring infrastrukturen samt 

utpekat ansvar för domän. Regeringen beslutade den 13 januari 2022 att ge tidigare 

uppgivna myndigheter tillsammans med bl.a. Trafikverket i uppdrag att fortsätta 

etableringen av en förvaltningsgemensam digital infrastruktur för 

informationsutbyte. Det är inom ramen för det uppdraget som aktuell rapport tas 

fram. Vid regeringssammanträde den 14 juli 2022 beslutade regeringen vidare att 

en särskild utredare ska analysera befintlig styrning och reglering av 

interoperabilitet vid datadelning inom den offentliga förvaltningen och från den 

offentliga förvaltningen till externa aktörer, detta ska redovisas i december 2023. 

Allt arbete sker parallellt.  

4.1.1 Ingå som en del i en förvaltningsgemensam digital 

infrastruktur 
Mot bakgrund av ovan information har Trafikverket i dagsläget inte så mycket 

annat att utgå från än den föreslagna förordningen om en förvaltningsgemensam 

digital infrastruktur och vad som där framgår.  

                                                           
4 E-hälsomyndigheten (2022), Grunddatadomän Hälsodata, kompletterande underlag till 
den utforskande förstudien 
5 DIGG m.fl. (2021) Uppdrag att etablera en förvaltningsgemensam digital infrastruktur för 
informationsutbyte Bilaga författningspromemoria samt DIGG m.fl. (2021) Samordnad 
hantering av Grunddata. Bilaga författningsförslag 
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Den förvaltningsgemensamma digitala infrastrukturen (nedan kallad 

infrastrukturen) ska enligt den föreslagna förordningen främja ett enkelt, säkert och 

effektivt utbyte av information för enskilda och för den offentliga förvaltningen. 

Denna infrastruktur är dock inte definierad i förslaget men ska bestå av olika 

funktioner, som utgörs av digitala tjänster som kan användas av enskilda och 

myndigheter, standarder som kan återanvändas inom den offentliga förvaltningen 

och andra funktioner som behövs, samt samordnad hantering av grunddata.6  

DIGG, som inom ramen för aktuellt uppdrag ska leda, samordna och ansvara för att 

följa upp arbetet, ska enligt förslagen förordning även ha ett övergripande ansvar 

för samordning, planering, utveckling, förvaltning och avveckling av infrastrukturen 

samt övergripande riskhantering.7 Trafikverket, tillsammans med alla myndigheter 

under regeringen, ska främja utvecklingen och användningen av den 

förvaltningsgemensamma digitala infrastrukturen.8 

En del av infrastrukturen består av byggblock som är ett samlingsnamn för flera 

ingående delar som kan vara tekniska förmågor, tjänster, standardiserade modeller, 

ramverk och mönster.9 I den föreslagna förordningstexten används ordet funktion i 

stället för byggblock. Då byggblocken kan ha mycket skilda syften, karaktärer och 

egenskaper har dessa inom ramen för Ena delats upp i fyra huvudkategorier; 

digitala tjänster, informationsutbyte, informationshantering samt tillit och 

säkerhet.10 

I det fall att Trafikverket tar på sig rollen som grunddatadomänansvarig skulle 

myndigheten beröras av 7 § i den föreslagna förordningen. Den bestämmelsen 

anger att en myndighet som ansvarar för en funktion inom den 

förvaltningsgemensamma digitala infrastrukturen ansvarar för samordning, 

utveckling, tillhandahållande, förvaltning och avveckling av funktionen. Utöver det 

finns bestämmelser om samverkan i 10 och 11 §§, som skulle beröra Trafikverket i 

en eventuell roll som grunddatadomänansvarig. Samverkansbestämmelserna anger 

att myndigheter får samverka utanför sina verksamhetsområden i frågor som 

omfattas av förordningen. Bestämmelserna anger även att myndigheter som har ett 

ansvar enligt förordningen ska samverka med varandra, andra myndigheter, 

kommuner, organisationer och företag. Samverkan ska särskilt avse frågor inom 

informationssäkerhet och informationshantering. 

4.1.2 Ansvara för en grunddatadomän 
I den andra föreslagna förordningen, förordning om samordnad hantering av 

grunddata inom den offentliga förvaltningen, finns bestämmelser om definitioner 

och om ansvarets innebörd för grunddatadomänansvariga. Mot bakgrund av att det 

nyligen har tillsatts en särskild utredare för att ta fram ett betänkande rörande bl.a. 

hur en effektiv styrning av interoperabilitet bör organiseras och även överväga om 

                                                           
6 1 § förordning om en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 
7 4 och 5 §§ förordning om en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 
8 3 § förordning om en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 
9 DIGG, Värdeskapande byggblock, Byggblock | DIGG [hämtad 2022-09-13] 
10 DIGG, Värdeskapande byggblock, Byggblock | DIGG [hämtad 2022-09-13] 

https://www.digg.se/ledning-och-samordning/ena---sveriges-digitala-infrastruktur/byggblock
https://www.digg.se/ledning-och-samordning/ena---sveriges-digitala-infrastruktur/byggblock
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det finns behov av en reglering av en förvaltningsgemensam informationsmodell så 

kan föreslagna definitioner och grunddatadomänansvaret komma att utvecklas eller 

förändras. I aktuell rapport utgår vi dock från den föreslagna förordningen.  

I 2 § anges följande definitioner: 

 grunddata: uppgifter, inom offentlig förvaltning, som flera aktörer har behov 

av och som är viktiga i samhället,  

 nationella grunddata: grunddata som uppfyller överenskomna egenskaper, 

principer och riktlinjer,  

 grunddatadomän: område för grunddata avseende datamängd som pekas ut 

i förordningen,   

 grunddatadomänansvarig myndighet: myndighet med samordningsansvar 

för hantering av grunddata inom grunddatadomän och 

 grunddataproducent: myndighet eller annan offentlig aktör som producerar 

grunddata som kan ingå i en grunddatadomän.  

I 4 – 6 §§ regleras ansvaret för grunddatadomänansvariga myndigheter. Ansvaret 

består i att:  

 förvalta, utveckla och samordna arbetet inom grunddatadomänen,  

 samverka med andra grunddatadomänansvariga myndigheter,  

 samverka med den nationellt samordningsansvariga myndigheten i frågor 

som rör grunddata, 

 ta fram och publicera grafiska modeller, beskrivningar och specifikationer 

för grunddata inom den egna grunddatadomänen, 

 verka för att det finns tjänster för tillgängliggörande av grunddata som ingår 

i grunddatadomänen, 

 samverka med grunddataproducenter vid framtagande av beskrivningar och 

specifikationer för grunddata som hör till den egna grunddatadomänen,  

 samverka med grunddataproducenter för att identifiera grunddata som hör 

till den egna grunddatadomänen och 

 i årsredovisningen redovisa vilka åtgärder myndigheten har vidtagit i arbetet 

för att uppnå en säker och effektiv hantering av och tillgång till nationella 

grunddata.  

4.2 Trafikverket nuvarande uppdrag 

4.2.1 Infrastrukturplanering 
Trafikverket ansvarar för den långsiktiga infrastrukturplaneringen för vägtrafik, 

järnvägstrafik, sjöfart och luftfart samt för byggande och drift av statliga vägar och 

järnvägar. Med utgångspunkt i ett samhällsbyggnadsperspektiv ska Trafikverket 

vidare skapa förutsättningar för ett samhällsekonomiskt effektivt, internationellt 
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konkurrenskraftigt och långsiktigt hållbart transportsystem.11 I praktiken innebär 

Trafikverkets uppdrag att verket ska se till att transportsystemet fungerar, vilket är 

en förutsättning för att samhället ska fungera. Arbetet som görs skapar 

förutsättningar för att alla transporter och resor sker på bästa och säkraste sätt, 

oavsett var man bor, och med hänsyn till miljö, hälsa och säkerhet.   

4.2.2 Samverkan  
Med anledning av Trafikverkets uppgift att ansvara för den långsiktiga 

infrastrukturplaneringen på väg, järnväg, sjö och luft samverkar verket med andra 

aktörer och vidtar åtgärder i syfte att nå de transportpolitiska målen.12 Detta 

innebär att ha väl fungerande rutiner, arbetssätt och samverkansformer som 

tillvaratar och möjliggör nationellt, regionalt och lokalt inflytande.13 När 

förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap träder i kraft den 1 

oktober 2022 kommer Trafikverket vara beredskapsmyndighet samt även 

sektorsansvarig myndighet vilket innebär att verket kommer få en ny roll i den nya 

strukturen för krisberedskap och civilt försvar.14  

Trafikverket ska även enligt 8 § förvaltningslagen (2017:900) inom sitt 

verksamhetsområde samverka med andra myndigheter. Vidare ska myndigheten 

enligt 6 § myndighetsförordningen (2007:515) verka för att genom samarbete med 

myndigheter och andra ta till vara de fördelar som kan vinnas för enskilda samt för 

staten som helhet. 

4.2.3 Inhämta och sammanställa uppgifter samt sprida 

kunskap och information 
Trafikverket ska ansvara för att inhämta och sammanställa uppgifter från samtliga 

infrastrukturförvaltare och tjänsteleverantörer för att beskriva det samlade svenska 

järnvägsnätet.15 Vidare ska Trafikverket inhämta och sprida kunskap och 

information om tillgänglighet, framkomlighet, miljö, hälsa och säkerhet inom sitt 

ansvarsområde samt även ta fram och tillhandahålla aktuella trafikprognoser.16 

4.2.4 Intelligenta transportsystem 
Intelligenta transportsystem (ITS) är ett samlingsnamn för informationsteknik som 

används för att skapa ett förbättrat transportsystem. EU har med anledning av det 

tagit fram ett ITS-direktiv17. Trafikverket har idag enligt förordning (2016:383) om 

intelligenta transportsystem vid vägtransporter ansvaret för den nationella 

åtkomstpunkten enligt ITS-direktivet och dess delegerande akter som ska 

möjliggöra tillgång till det data som aktörer inom transportsystemet enligt 

                                                           
11 1 § förordningen (2010:185) med instruktion för Trafikverket  
12 3 § förordning med instruktion för Trafikverket 
13 2 § elfte punkten förordning med instruktion för Trafikverket 
14 Nya 3a § förordning med instruktion för Trafikverket träder i kraft den 1 oktober 2022 
15 2 § andra punkten förordning med instruktion för Trafikverket  
16 2 § tredje och femte punkten förordning med instruktion för Trafikverket 
17 Europaparlamentets och rådets direktiv 2010/40/EU av den 7 juli 2010 om ett ramverk för 
införande av intelligenta transportsystem på vägtransportområdet och för gränssnitt mot 
andra transportslag. 
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direktivet ska tillgängliggöra. Det finns anledning att förvänta ytterligare krav från 

EU på att tillhandahålla data inom transportsystemet  

4.3 Tillhandahållande av grunddata 
En central del av den grundlagsstadgade offentlighetsprincipen handlar om rätten 

för var och en att ta del av uppgifter i allmänna handlingar. Vid hantering och 

tillhandahållande av uppgifter måste Trafikverket, precis som alla myndigheter, 

förhålla sig till krav på offentlighet och sekretess, behandling av personuppgifter 

och informationssäkerhet. Inom ramen för området transportsystem finns en stor 

mängd uppgifter fördelat mellan många olika myndigheter och det förekommer 

uppgifter som omfattas av sekretess, bl.a. med anledning av totalförsvaret, och även 

personuppgifter.  

Den reglering som måste beaktas avseende detta finns bland annat i 

tryckfrihetsförordningen (1949:105), offentlighets- och sekretesslagen (2009:400), 

EU:s dataskyddsförordning (GDPR) samt registerförfattningar, arkivlagen 

(1990:782) och säkerhetsskyddslagen (2018:585). Myndigheten för samhällsskydd 

och beredskaps har även kopplat till säkerhetsskyddslagen utfärdat föreskrifter om 

informationssäkerhet för statliga myndigheter (MSBFS 2020:6) samt föreskrifter 

om säkerhetsåtgärder i informationssystem för statliga myndigheter (MSBFS 

2020:7). Fler regelverk kan vara aktuella liksom upphovsrättslig lagstiftning. 

Även om det initialt indikerats att Ena inte ska omfatta hantering av 

säkerhetskyddsklassificerade uppgifter bör säkerhetsskyddslagen (2018:585) och 

Säkerhetspolisens föreskrifter om säkerhetsskydd (PMFS 2019:2) vara relevanta vid 

avgöranden om omfattning och avgränsningar.  

Under den utforskande förstudien har framkommit att det finns en ett stort antal 

datamängder som kan vara aktuella som blivande nationella grunddata inom 

domän transportsystem. Datamängderna är så många till antalet att det under 

förstudien inte har varit aktuellt att inventera alla datamängder. I stället har fokus 

lagts på att beskriva de olika teman för datamängder som utkristalliserar sig. 

Arbetet med att konkretisera och prioritera informationsmängderna behöver 

fortsätta i nästa fas.  

För varje datamängd som kommer att utvecklas för att kunna benämnas nationella 

grunddata kommer det att finnas stöd från kompetensområde informationssäkerhet 

under arbetet. Det är först när det finns konkreta datamängder att arbeta med som 

informationsklassificering och riskanalyser för datamängden kan göras. 

Informationssäkerhetsarbetet kommer att bli ett kontinuerligt pågående arbete i 

takt med att grunddatadomänen utvecklas och nya nationella grunddata 

tillkommer. 
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4.4 Rättsliga förutsättningar och behov för 

Trafikverket ska kunna ta på sig rollen som 

grunddatadomänansvarig 
Trafikverkets nuvarande uppdrag består i att ansvara för den långsiktiga 

infrastrukturplaneringen för väg, järnväg, sjö och luft. Inom ramen för det arbetet  

ska Trafikverket samverka med andra aktörer och vidta åtgärder i syfte att nå de 

transportpolitiska målen. Utöver det är Trafikverket från den första oktober 2022 

sektorsansvarig myndighet i den nya strukturen för krisberedskap och civilt försvar 

och verket har även bl.a. ansvar för en nationell åtkomstpunkt för data enligt ITS-

förordningen18. Det övergripande målet och syftet med det arbete som genomförs 

inom Ena har potential för stor nytta för hela samhället och tar sikte på stor 

samverkan och samarbete mellan myndigheter. Att ta på sig rollen som 

grunddatadomänansvarig inom domän transportsystem kan mot bakgrund av 

ovanstående sägas ligga i linje med Trafikverkets övergripande arbete och uppdrag. 

Det kan däremot inte anses att en sådan roll som grunddatadomänansvarig framgår 

av Trafikverkets nuvarande uppdrag eller uppgifter.  

4.4.1 Trafikverket har idag visst samordningsansvar och 

ansvar för att tillhandahålla data 
De uppdrag som Trafikverket har idag omfattar stora delar av transportområdet och 

verket samverkar med många myndigheter. Trafikverket har inom ramen för detta 

ett visst ansvar att inhämta uppgifter och sprida den informationen samt befintligt 

krav enligt ITS-förordningen att möjliggöra tillgång till ITS-data. Däremot har 

Trafikverket inte något åtagande för hantering av all data inom transportsystemet 

där omfattande uppgifter från många olika aktörer kan bli aktuella. Det skulle 

finnas en stor fördel med ett uttryckligt ansvar att samverka i de frågor som är 

aktuella inom domän transportsystem. Ett uttryckligt ansvar i en författning skulle 

underlätta både samverkan och den långsiktiga planeringen av detta arbete.  

För närvarande har Trafikverket, tillsammans med ett flertal andra myndigheter19, i 

uppdrag att fortsätta etableringen av en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 

för informationsutbyte. Inom ramen för detta ska myndigheterna tillsammans 

utveckla den struktur för arbetet som etablerats inom ramen för tidigare uppdrag 

med gemensamma arbetsformer, rutiner, organisation och ansvarsfördelning av 

analys, kravställning, utveckling och förvaltning av de komponenter, i form av 

byggblock, grunddatadomän, kompetensområden m.m. som ska ingå i 

infrastrukturen.20  

                                                           
18 Förordning (2016:383) 
19 Arbetsförmedlingen, Bolagsverket, Domstolsverket, E-hälsomyndighet, 
Försäkringskassan, Lantmäteriet, Myndigheten för digital förvaltning, Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap, Riksarkivet, Statistiska centralbyrån och Skatteverket 
20 Regeringen (2022) Uppdrag att fortsätta etableringen av en förvaltningsgemensam digital 
infrastruktur för informationsutbyte. Dnr I2022/00102 
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4.4.2 Behov av uttryckligt rättsligt stöd för rollen som 

grunddatadomänansvarig 
Det underlag som Trafikverket idag har att utgå från är de två föreslagna 

förordningarna rörande en förvaltningsgemensam digital infrastruktur och 

samordnad hantering av grunddata inom den offentliga förvaltningen som tagits 

fram inom ramen för tidigare uppdrag. Med anledning av att regeringen har 

beslutat om en särskild utredare kopplat till dessa frågor finns anledning att åter 

titta på detta efter det att utredningen redovisas.  

De åtaganden som Trafikverket har idag rör begränsade uppgifter och vissa aktörer.  

Trafikverket har dock inte något åtagande som direkt avser ansvar för en domän 

med hantering av all data som kvalificeras som nationell grunddata inom 

transportsystemet samt där omfattande samarbete med många olika aktörer kan bli 

aktuell. Därmed täcker inte Trafikverkets instruktion idag ett uppdrag att ta på sig 

rollen som grunddatadomänansvarig för transportsystem. För att kunna ta på sig 

detta ansvar bedömer Trafikverket att det krävs ett uttryckligt stöd. Detta 

förutsätter ett utpekat ansvar i 

- Trafikverkets instruktion samt 

- nuvarande förslag till reglering av ansvarsfrågan i förordning (2021:xx) om 

samordnad hantering av grunddata inom den offentliga förvaltningen.  

I det fall Trafikverket får ett utpekat ansvar i ovan förordning skulle verket även 

omfattas av relevanta delar i den föreslagna förordningen om en 

förvaltningsgemensam digital infrastruktur.  

Att inneha rollen som grunddatadomänansvarig 

Ansvaret för Trafikverket i egenskap av grunddatadomänansvarig myndighet skulle 

bestå i samordning, utveckling, tillhandahållande, förvaltning och avveckling av 

funktionen.21 Vad ansvaret närmare skulle bestå i framgår i avsnitt 4.1.2 ovan. 

Ansvaret skulle behöva införas i myndighetens instruktion, med en hänvisning till 

den föreslagna förordning om samordnad hantering av grunddata inom den 

offentliga förvaltningen, som preciserar ansvaret. 

Stöd för att samverka 

Samordningen av grunddatadomänen är enligt förordningarna tänkt att innehålla 

två delar; dels hur domänansvariga myndigheter ska samverka kring 

grunddatahantering (arbetssätt), dels hur egenskaper, principer, riktlinjer och 

regler som rör själva grunddatahanteringen ska regleras (överenskommelser).22  

Som framgått ovan finns förslag på två förordningar som bland annat ska tydliggöra 

att myndigheter med utpekade ansvarsområden (till exempel 

grunddatadomänansvarig) kontinuerligt ska samverka med varandra, andra 

                                                           
21 7 § förordning om en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 
22 Digg m.fl. (2021) Samordnad hantering av grunddata - Bilaga författningsförslag. s. 16 
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myndigheter, kommuner, organisationer och företag.23 Myndigheterna under 

regeringen ska, enligt en av de föreslagna förordningarna, också främja 

utvecklingen och användningen av den förvaltningsgemensamma infrastrukturen.24 

En grunddatadomänansvarig myndighet ska dessutom samverka med 

grunddataproducenter vid framtagande av beskrivningar och specifikationer för 

grunddata som hör till den egna grunddatadomänen. Samverkan ska också ske med 

grunddataproducenter för att identifiera grunddata som hör till den egna 

grunddatadomänen.25  

Trafikverket anser att det är bra att samordningsansvaret avseende en 

grunddatadomän särskilt regleras i de föreslagna förordningarna. Det ger 

Trafikverket ett tydligt stöd att samverka i frågor avseende grunddata inom domän 

transportsystem. 

Ett grunddatadomänansvar för Trafikverket skulle innebära att myndigheten 

behöver hitta samverkansformer med andra myndigheter i flera frågor. Det skulle 

enligt nu föreslagna reglering innebära ett stort ansvar på grunddatadomänansvarig 

myndighet att verka för aktivt deltagande av grunddataproducenterna men utan 

någon motsvarande skyldighet för grunddataproducenterna att göra detsamma. Det 

finns i dagsläget endast utpekat ansvar för myndigheter under regeringen att främja 

utvecklingen av användningen av den förvaltningsgemensamma digitala 

infrastrukturen.26 Inom domän transportsystem har konstaterats att grunddata 

även kan finnas hos bl.a. kommuner som då inte omfattas av aktuell bestämmelse. 

Det kan bli problematiskt att det inte finns ett mer utpekat ansvar för 

grunddataproducenterna då samverkan över tid är beroende av att alla deltar och 

bidrar till det övergripande målet. Budget och tillgång till resurser för detta arbete 

kan dock påverka allas möjlighet att delta. Samverkan kan således i viss 

utsträckning ske med stöd av de föreslagna förordningarna men måste vid behov 

komma att preciseras och regleras genom överenskommelser eller avtal. Dessa 

överenskommelser och avtal kan dessutom behöva anpassas över tid till förändrade 

krav och behov hos såväl producenter som konsumenter. 

4.4.3 Ytterligare frågor rörande ansvarets omfattning och 

väg framåt 
Nuvarande underlag för abstrakt 

Trafikverket ser det övergripande syftet med detta arbete och nyttan som kan 

komma att uppnås med en grunddatadomän på transportområdet. Det underlag 

som idag finns för det ansvar som rollen som grunddatadomänansvarig får är dock 

inte antagen, en ny utredning ska genomföras och arbetet med Ena sker löpande. 

Vad som vidare ska anses vara grunddata och nationell grunddata har definierats i 

föreslagen förordning27 med ett brett tillämpningsområde och lämnar stort 

                                                           
23 11 § förordning om en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 
24 3 § förordning om en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 
25 5 § förordning om en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 
26 3 § i förordning om en förvaltningsgemensam digital infrastruktur 
27 Förordning om samordnad hantering av grunddata inom den offentliga förvaltningen 
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tolkningsutrymme då grunddata definieras som ”uppgifter, inom offentlig 

förvaltning, som flera aktörer har behov av och som är viktiga i samhället” och 

nationella grunddata definieras som ”grunddata som uppfyller överenskomna 

egenskaper, principer och riktlinjer”. Vad det närmare innebär finns inte beskrivet i 

de förordningsförslag som idag finns. Det är svårt att uppskatta omfattningen för 

rollen som grunddatadomänansvarig för Trafikverket mot bakgrund av detta.  

Regeringen har vidare beslutat att tillsätta en särskild utredare28 som bl.a. ska 

överväga om och hur regleringen av sektorsövergripande interoperabilitet bör och 

kan utvecklas, titta på om det finns behov av föreskriftsrätt och i så fall föreslå en 

omfattning av en sådan rätt, överväga hur en effektiv styrning av interoperabilitet 

bör organiseras, överväga om behov av en reglering av en förvaltningsgemensam 

informationsmodell och lämna författningsförslag. Detta kan, och kommer med 

största sannolikhet, ändra delar av ansvarsfrågan och ramverket. Som framgår ovan 

så har Trafikverket inom ramen för denna rapport dock utgått från det underlag 

som nu finns och ser därför behov att framåt fortsatt bevaka och se över de rättsliga 

frågorna kopplat till om verket kan ta på sig rollen som grunddatadomänansvarig 

för domän transportsystem och vad det i så fall rent faktiskt skulle omfatta.  

Det tekniska och juridiska ansvaret för sekretess, informationssäkerhet 

m.m. 

Som framgår i avsnitt 4.1.2 ovan ska man i rollen som grunddatadomänansvarig 

verka för att det finns tjänster för tillgängliggörande av grunddata som ingår i 

grunddatadomänen. Utöver det framgår det under avsnitt 4.3 de omfattande 

regelverk som måste följas när grunddata ska tillgängliggöras för konsument. 

Tillgång till nationella grunddata kan ges genom egna tjänster eller genom 

överenskomna samordnade tjänster, i likhet med den hantering som förekommer i 

redan etablerade myndighetsgemensamma lösningar.29  

Grunddatadomänansvarig myndighet definieras enligt förslag som ”myndighet med 

samordningsansvar för hantering av grunddata inom grunddatadomän” samt 

grunddatadomän definieras som ”område för grunddata avseende datamängd som 

pekas ut i förordningen”, vilket framgår i avsnitt 4.1.2 ovan. I utredningen framgår 

att övervägande har gjorts att i stället för område kalla det ansvarsområde, men det 

har avvisats med anledning av att grunddata inte endast avser uppgifter i den 

registerförande myndighetens register.30  

Trafikverket delar här E-hälsomyndighetens uppfattning om att termen ”område” 

således inte bör avse någon yta, plats eller liknande.31 Trafikverket skulle mot denna 

bakgrund inte tillhandahålla en yta, plats eller liknande där all grunddata inom 

transportsystem skulle göras tillgänglig utan att grunddatamängderna kan 

beskrivas (metadata) och göras sökbara på olika sätt. Grunddatamängderna hämtas 

i sin tur via länkar för nedladdning eller efterfrågas hos respektive organisation som 

                                                           
28 Dir. 2022:118 
29 DIGG m.fl. (2021) Samordnad hantering av grunddata, bilaga författningsförslag, s. 22 
30 DIGG m.fl. (2021) Samordnad hantering av grunddata, bilaga författningsförslag, s. 37 
31 E-hälsomyndigheten (2022), Grunddatadomän Hälsodata, kompletterande underlag till 
den utforskande förstudien, s. 31 
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ansvarar för grunddata. Det skulle medföra att det är grunddataproducenterna som 

fortfarande äger de aktuella grunddata och som ansvarar för frågor rörande 

sekretess, personuppgifter och informationssäkerhet. Varje grunddataproducent 

skulle således fortsatt ha rådighet, ansvar och äga de grunddata som de producerar.  

Tillsynsmyndighet som producent 

Inom ramen för det utforskande arbetet har en fråga ställts för huruvida det är 

lämpligt att Transportstyrelsen i sin roll som grunddataproducent blir reglerad 

av Trafikverket i rollen grunddatadomänansvarig. Transportstyrelsen är den 

myndighet som inom transportsystemet vanligtvis utformar regler och följer upp att 

de efterlevs genom att utöva tillsyn samt ge ut tillstånd. Ett omvänt förhållande 

rörande information har därför varit föremål för diskussion.  

Trafikverket och Transportstyrelsen har inte kunnat identifiera att det förekommer 

något hinder utifrån det vi nu vet. Den föreslagna ansvarsmodell, som redogörs för i 

avsnitt 3 ovan, inskränker inte i exempelvis det ansvar som redan idag åligger 

samtliga grunddataproducenter. Grunddataproducenter kommer fortfarande att 

hållas ansvariga för den information som de i huvudsak producerar och delar. Den 

inskränker inte heller i utövandet av tillsyn då tillsynsarbetet styrs i annan 

lagstiftning.  

Trafikverket och Transportstyrelsen kan dock konstatera att eventuell föreskriftsrätt 

behöver utformas med beaktande av föreskriftsmandat inom transportområdet i 

övrigt. Exempelvis när det kommer till att föreskriva om termer och begrepp som 

idag förekommer i flera lagrum. Framtida begrepp och informationsmodeller som 

tas fram i samverkan inom grunddatadomänen bör följa redan lagstadgade begrepp 

och termer, eventuella ändringar bör hanteras i befintlig ordning och inte styras 

från grunddatadomänen. Grunddatadomän för transportsystem kan en utgöra ett 

forum för samordning och samverkan i frågorna.  
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5 Beroenden och avgränsningar 

grunddatadomän Fastighet och 

geografisk information 
Delar av informationen i en framtida grunddatadomän för transportsystem kommer 

sannolikt vara av karaktären geografisk information. Förordningen om geografisk 

miljöinformation (SFS 2010:1770) tilldelar Lantmäteriet ansvaret för samordningen 

av den svenska infrastrukturen för tillgång till och utbyte av geografisk 

miljöinformation enligt: 

 2 kap. 1 §   Lantmäteriet ska samordna den svenska infrastrukturen för tillgång till 

och utbyte av geografisk miljöinformation genom att se till att 

   1. det i Sverige finns ett sammanhängande system för informationen, 

   2. det på Internet fortlöpande finns en fungerande ingång till systemet, 

   3. informationshanteringstjänster samordnas så att systemet kan fungera väl, och 

   4. systemet är samordnat med det system för geografisk miljöinformation som 

finns inom Europeiska unionen. 

I samma förordning tilldelas Luftfartsverket, Sjöfartsverket och Trafikverket 

skyldighet att fullfölja informationsansvar för viss utpekad geografisk 

miljöinformation. Samma information kommer sannolikt att tillhöra en framtida 

grunddatadomän för transportsystem vilket innebär att en samverkan och ett 

samarbete mellan grunddatadomänen transportsystem och Lantmäteriet (i rollen 

grunddatadomänansvarig för grunddatadomänen Fastighet och geografisk 

information) avseende styrning, hantering och tillhandahållande av informationen 

behöver etableras.  

Sannolikt kommer det också vara så att information som beskriver olika aspekter 

kopplade till samma grunddata  kommer att finnas i de båda grunddatadomänerna 

men med olika identiteter. Exempelvis kan det vara så att informationen om en 

ytbildande vägs geografiska utbredning har en identitet (jmfr. Fastighet) i 

grunddatadomänen Fastighet och geografisk information medan den i 

grunddatadomänen transportsystem har en logisk identitet (ex. väg 27). Den kan 

också bli så att kodlistor och standarder (ex. SWEREF 99) förvaltas i den ena 

grunddatadomänen men styr och tillämpas i den andragrunddatadomänen.  

Det kommer att vara avgörande för de båda grunddatadomänernas utveckling att 

gränsdragningsfrågor kan hanteras systematiskt. Lantmäteriet och Trafikverket 

diskuterar därför hur en sådan systematik kan se ut och vilken samverkan om 

behöver etableras.  
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6 Övergripande 

informationssäkerhetsfrågor 

6.1 Mandat för styrning av säkerhet och risk 
Ambitionen om förbättrad digital samverkan och en gemensam digital infrastruktur 

samt nyttor därav är mer långtgående än vad aktuell författningsreglering i grunden 

ger stöd för. Myndigheter har fortfarande sin fristående ställning och när det gäller 

informations/data- delning måste myndigheter fortsatt förhålla sig till befintliga 

krav från befintlig lagstiftning exempelvis OSL. Regleringar inom 

informationssäkerhet träffar i stort den interna hanteringen hos myndigheter som 

fristående förvaltningar.  

Inom hela konstruktionen med Ena beskrivs olika mekanismer av kravställan 

avseende betydelse, modeller, säkerhet och kvalitet samt uppföljning. Av vad som 

framkommer av hypotesen under avsnitt om vad grunddatadomän transportsystem 

grunddatadomänansvaret omfattar framgår att ”styrande” roller och ”följande” 

roller troligast innehas av olika myndigheter eller andra aktörer.  

Något som överfört till dagens juridiska förutsättningar kanske skulle behöva 

utryckas i former av föreskriftsrätt och tillsynsansvar, och då också troligen vara 

föremål för inarbetning i instruktioner och regleringsbrev. Även om dessa typer av 

regleringar skulle etableras så uppnås styrkraft mot myndigheter men det skulle 

likafullt vara otillräckliga om datakonsumenter, medlemmar eller inte i 

grunddatadomänen, är privata/det enskilda. Synen på datakonsument är inte 

tillräckligt beskriven i de grundläggande ramverken men tämligen uppenbart borde 

det vara att nationella grunddata inom den offentlig verksamhet inte automatik kan 

ses ”öppet data”. 

Under uppbyggnadsskedet har styrning och uppföljning delvis lösts genom en 

”Samverkansöverenskommelse” där åtminstone de myndigheter som är utpekade i 

regeringsuppdrag accepterar spelidé, ansvarsmodeller och att vara följsamma mot 

styrning. Dock så omfattar detta inte datakonsumenter och i begränsad del 

dataproducenter som hanterar förekomster av data/information som är reglerad av 

en grunddatadomän. 

6.2 Säker informationshantering 
Det är verksamhetsansvaren som hanterar förekomsterna och det är förekomsterna 

som är utsatta för hot/risker och incidenter. Det är också förekomsterna som kan 

skyddas med administrativ och teknisk riskbehandling (säkerhetsåtgärder). Detta 

betyder det slutgiltiga ansvaret för etablerad säkerhet faller på dessa hanterande 

roller. Av detta följer att det  krävs en fördjupning avseende roller/ansvar för 

styrning stöd och faktisk hantering av förekomsterna/datat/informationen. 

Säkerhet kan ses i flera ur flera vyer och definieras på flera sätt. Som utgångspunkt 

för en definition används vid utvecklingen av grunddatadomän transportsystem 

följande.  

 Säkerhet är ett tillstånd av  ”frånvaro av eller skydd mot relevanta hot”   
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Vidare blir då säker informationshantering ”frånvaro av eller skydd mot relevanta 

hot”  mot informationen som grunddatadomänen reglerar och hanteringen av 

förekomsterna hos aktörerna. 

I grunddatadomän transportsystem ska ramverk etableras som är följsamt mot 

standarderna standarderna SS-EN ISO/IEC 27001 SS-EN ISO/IEC 27002.  

Informationssäkerhet definieras enligt ISO 27000 som ”Bevarande av konfidentialitet, 

riktighet och tillgänglighet hos information. Anm.: Kan även inkludera egenskaper som, 

autenticitet, ansvarsskyldighet, oavvislighet och tillförlitlighet”. 

Den övergripande målsättningen för effekterna/nyttan av etablering av 

grunddatadomän transportsystem vad det gäller säker informationshantering 

förslås vara. 

 Rätt information till rätt aktör vid rätt tillfälle 

Verksamheten och den informationshanteringen den innebär bör betraktas, styras 

och utformas ur synvinklarna/aspekterna: konfidentialitet, tillgänglighet och 

riktighet. Stödjande systematik bör omfatta moment av värdering och klassning ur 

dessa aspekter. Detta ger riktmärken/indikationer på hur mycket omsorg man 

måste lägga på utformning av hantering och skydd. Detta blir nycklar till att uppnå 

målsättningen. 

 

  

Figur 2 ”Informationssäkerhetsmodell” enligt SIS-TR 50:2015, Terminologi för 

informationssäkerhet   
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Aspekterna säkerställs med hjälp av organisatoriska, administrativa, fysiska och 

tekniska säkerhetsåtgärder – vilket i sig är att betrakta som riskbehandling. 

Klassningen kan också kopplas till kravkataloger vilka då också utgör en kollektiv 

obligatorisk riskbehandling. 

I styrdokument på nivå 1 Informationssäkerhet inom Ena32 återfinns nedan 

förklaring till innebörden av aspekterna vilket överensstämmer  väl med ovan. 

 Konfidentialitet (rätt person) 

Information får inte göras tillgänglig eller avslöjas på ett sådant sätt att obehöriga 

får tillgång till den. Det är under aspekten konfidentialitet som sekretess enligt 

Offentlighets- och sekretesslagen hanteras. 

 Riktighet (rätt information) 

Informationen får inte förändras eller gå förlorad, av misstag, genom inverkan av 

obehörig eller på grund av tekniskt fel. 

 Tillgänglighet (rätt tid och plats) 

Informationen ska kunna användas i förväntad utsträckning, inom önskad tid och 

på rätt plats. 

6.3 Grunddatadomän som kontext för 

informationssäkerhet 
Mot bakgrund av tidigare beskrivningar i avsnittet Hypotes ramverk grunddata 

transportsystem (p 3.3) samt betraktelsen under p 6.1 Mandat för styrning av 

säkerhet och risk så utgör en kommande grunddatadomän transportsystem ett 

otroligt komplext sammanhang för att bedriva ett ”systematiskt och riskbaserat 

informationssäkerhetsarbete”. 

Vad det gäller att åstadkomma frånvaro av eller skydd mot relevanta hot så avser 

det först och främst ”datat”/informationsförekomsterna. All systematik, styrning 

och stöd har detta som slutmål. Naturligtvis är det så att det är de roller som har 

hanterandeansvar för förekomster som i praktiken sätter nivån på uppnådd 

säkerhet men det går inte helt bortse ifrån att samtliga roller enligt nedan 

uppräkning på ett eller annat sätt tillför eller mitigerar risker och därmed indirekt 

har betydelse för säker informationshantering. 

 övergripande ansvar för infrastrukturen inklusive struktur för 

styrning samt samordning (DIGG) 

 ansvar för övergripande nationellt ramverket för grunddata(domän) 

(DIGG) 

 kompetensområdesansvar som utger styrning med bland annat 

kravkataloger med åtgärder/riskbehandling (MSB, DIGG, mfl) 

                                                           
32 Policy för Informationssäkerhet inom Ena - Sveriges digitala infrastruktur 
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 grunddatadomänansvar förvaltar abstrakta typobjekt. beskrivningar 

modeller, strukturer, etc . Kan omfatta informationssäkerhetsklassning. 

(olika myndigheter) 

 hanterandeansvar hos dataproducenter, konsumenter och tjänsteansvar 

för informationsförekomster ("själva datat") som regleras av en domän 

(myndigheter och ev andra aktörer) 

 byggblocksansvar - byggblock kan vara modeller, ramverk, tjänster eller 

återanvändbar kod/applikationer (olika myndigheter) 

 tillämpare av byggblock i egen verksamhet eller tjänster (tillika 

hanterandeansvarig, olika myndigheter och eventuellt andra myndigheter) 

Det mest uppenbara för ett domänansvar är etablering av gemensamma modeller 

och specifikationer utöver detta utrycker ramverket  en ambition om att 

grunddatadomänen ska etablera ensade och gemensamma 

informationssäkerhetsklassningar och kvalitetskrav. Hur förhåller sig ensad 

klassning i relation till egna klassningar hos aktörer – producenter, konsumenter 

återstår att etablera systematik kring. 

6.4 Principer/modeller för 

informationssäkerhetsklassning  

6.4.1 Utgångspunkter för klassning 
En grunddatadomän har till ansvar att skapa gemensam uppfattning om betydelse, 

kvalitet och infoklass för infoobjekt. Värt att komma ihåg att infoobjekt är ett 

abstrakt typobjekt till vilka egenskaper kopplas (attribut). Producenter och 

konsumenter hanterar förekomster av infoobjekten i sina verksamheter och IT-

miljöer/tjänster (som helt eller delvis kan bygga på eller bestå av byggblock från 

Ena). Grunddatadomänen är då också bara container för abstrakta objekt och 

ramverk samt en arena för styrning och samverkan vilken inte har någon fysisk 

realisering – dvs grunddatadomänen hanterar inga förekomster  

Grundprinciper för värdering/klassning av aspekterna: 

 För konfidentialitet – innehållsdrivet – viktigt att klassningsobjektet är 

tydligt i sin omfattning/innehåll, dvs att vilken information som avses är 

specifik och tydligt beskriven (små ändringar i innehåll/omfattning kan ha 

avgörande betydelse för klass) 

o Härav följer att det endast är möjligt att klassa informationsobjekt 

– modellerad  och strukturerad information samt eventuellt 

dokumentmallar på typnivå. Övrig information (ostrukturerad) 

måste klassas på instans/förekomst/dokument eftersom det inte i 

förväg går att ha en uppfattning om innehåll. 

 För tillgänglighet och riktighet – kontextdrivet – klassningsobjektets 

användning är tydlig, dvs av vem, i vilken verksamhet i vilket syfte   

o Härav följer att konsumenternas behov och krav rimligen borde ingå vid 

värdering och klassning. Detta betyder också att klassning kan påverkas 



 

29 
 

utifrån tillkomst eller frånfälle av konsumenter, dvs klassningen behöver 

förvaltas över tid. 

6.4.2 Konfidentialitet och/eller sekretess 
Offentlighet för allmänna handlingar är utgångsläget i svensk statsförvaltning. 

Undantag där tystnadsplikt och handlingssekretess råder finns reglerade i 

författning, exempelvis i Offentlighets och sekretesslagen (OSL). Logiken i OSL är 

att grunden är offentlighet man att de i OSL utpekade informationstyperna 

(sekretessreglerade uppgifter) endast ska lämna en myndighet efter en prövning. 

Prövningen görs utifrån om det finns sekretessbrytande bestämmelser, påvisat 

nödvändigt behov (hos annan myndighet) eller efter värdering av skada. Det 

tillkommer därför alltid någon form av en rättslig analys kopplat till producent och 

konsument. Det går inte därför  att säga att alla informationsobjekt gemensamma i 

en grunddatadomän i offentlig verksamhet med automatik är möjlig att dela med 

det enskilda eller publicera som öppet data.  Att datat/informationen är 

sekretessprövad och kontrollerade utifrån reglerna om personuppgifter ligger på 

hanterandeansvar hos grunddataproducenter. 

Enligt MSB:s föreskrifter ska myndigheter klassa och märka sin information ur 

aspekterna konfidentialitet, tillgänglighet och riktighet. Konfidentialitet är en 

egenskap på och en kategorisering/klassning av information/data. Inom det privata 

brukar värderingsskalan vara kopplad till verksamhetskonsekvenser för obehörig 

spridning och då relatera till några konsekvensområden exempelvis publicitet och 

varumärke.  Inom den offentliga verksamheten med offentlighetsprincipen som 

grund är det mer lämpligt att relatera klassning av konfidentialitet till 

sekretssreglerade uppgifter enligt OSL och styrkorna i sekretessgrunderna. 

Klassningen indikerar en trolig slutsats vid en eventuell sekretessprövning – det vill 

säga klassningen fungerar som en uppmärksamhetsmarkering.  

6.4.3 Tillgänglighet och riktighet 
I styr- och stöddokument utpekas färdledande myndighets klassningsmodell som 

normerande. När det gäller tillgänglighet och riktighet görs, vanligen och tillika i 

Trafikverkets modell, en normering mot verksamhetskonsekvenser om det brister i 

respektive aspekt. Trafikverkets klassningsmodell bygger på följande 8 

konsekvensområden: säkerhet och hälsa; miljö; lag och efterlevnad; verksamhetens 

funktion; förtroende och varumärke; ekonomi; tid och intern effektivitet; 

produktivitet 

Även om dessa är tillämpliga för samtliga aktörer som hanterar förekomster av 

domänreglerad data/information blir det en utmaning med 

normering/kriteriemodell vad det gäller verksamhetskonsekvenser. Ett exempel, 

när det gäller konsekvens Ekonomi är ”<2 % av budget och/eller <10Mkr” 

motsvarande en nivå ”Försumbar” hos samtliga aktörer? 

6.4.4 Aggregat och ackumulering 
Kompetensområde informationssäkerhet pekar på att det är av vikt att adressera 

frågor om aggregat respektive ackumulering. Med aggregat avses nya 

sammansättningar av informationstyper som potentiellt kan ge helt nya insikter 
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medan ackumuleringar avser stora samlingar av samma typ. Enligt de 

ställningstaganden som klargörs i övrigt i rapporten framgår att grunddatadomän 

transportsystem inte innebär någon ny samlingsplats, databas eller tjänster, för 

förekomster (själva datat) för den information som grunddatadomänen reglerar. 

Inom grunddatadomänen för transportsystem hanteras endast logiska 

beskrivningar av information. Det innebär att varken aggregat eller ackumuleringar 

avseende informationen uppstår i grunddatadomänen.  

Enas ramverk för grunddatadomän beskriver inte heller till någon typ av 

ihopkopplingsobjekt/-företeelse som skulle kunna taggas med en 

aggregatbedömning på typnivå med förvaltning hos domänansvarig. Ramverket 

saknar även beskrivning av mekanism eller mandat att styra eventuella 

exkluderingar av informationstyper från grunddataproducenternas API.er och 

tjänster. Eventuellt skulle den ackumulerade navigering samt utökade förståelsen 

(interoperabiliteten) som erhålls genom grunddatadomänen kunna utgöra en risk. 

Dock landar den risken i grunden i ambitionen om Sveriges dataportal och den 

samlade navigeringen och inte på företeelsen grunddatadomän som sådan. 

Samtidigt ger dataportalen stora möjligheter genom att vara en grundpelare för 

framgångsrik digitalisering. 

6.5 Grundförutsättningar för 

informationshantering som behöver etableras  
Följande leveranser från fasen utveckling avseende ett beskrivet ramverk för en 

grunddatadomän för transportsystem är centrala för säker informationshantering 

 Fastställande av klassnings-/kriteriemodeller för domänen och koppling till 

skyddsnivåer och säkerhetsåtgärder (Enas byggblock och IT i övrigt) 

 Systematik för anslutning av aktörer till grunddatadomänen – 

”medlemskap” 

o Ska detta omfatta konsumenter? 

 Om inte, hur styra dessa eller fånga behov och krav (tex krav 

på tillgänglighet och påverkan på klassning) 

 Systematik för etablering och förvaltning av informationsmängder under 

grunddatadomänens reglering 

o Inkluderar informationssäkerhetsklassning  

 Mekanism ”styrförmåga” för att ”plocka hem” jurisdiktion över typnivå med 

styrande info.säk.klassning och kravformulering säkerhet och kvalitet 

o Lagstöd eller … 

o Förpliktelse vid anslutning 

 Systematik för incident/avvikelsehantering samt  

 Systematik uppföljning/”tillsyn”/kontroll efterlevnad säkerhet och kvalitet. 
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7 Värdeerbjudande och 

affärsmodell 
Grunddatadomänens värdeerbjudande och affärsmodell finns visualiserade med en 

Value Proposition Canvas respektive en Business Modell Canvas, se bilaga 1 VPC 

och BMC GDD Transportsystem. 

7.1 Om värdeerbjudandet 
Grunddatadomänens värdeerbjudande är uttryckt för kundgrupperna Producent 

respektive Konsument och utgår från vad de gör när de hanterar grunddata. 

Grunddatadomänen stödjer producenterna och konsumenterna med 

organisatoriska förutsättningar och, inom grunddatadomänen, gemensam 

hantering av grunddata samt förutsättningar för säkert och effektivt utbyte och 

tillhandahållande av grunddata. För producenterna innebär det att de får stöd från 

grunddatadomänen med exempelvis metoder och mallar för avtal, 

informationssäkerhetsklassning, kvalitetsarbete och beskrivning av data och 

metadata. För konsumenterna skapar grunddatadomänen förutsättningar för säker 

och effektiv användning av data inom grunddatadomänen genom samlad 

kompetens, likformiga deklarationer och beskrivningar samt gemensamma ytor för 

tillhandahållande. 

7.2 Om affärsmodellen 
Grunddatadomänens affärsmodell visar grunddatadomänens gränssnitt mot 

producenterna och konsumenterna samt vilken intern förmåga som krävs för 

arbetet inom grunddatadomänen. Grunddatadomänens relation med kunderna 

(producenter och konsumenter) bygger på grunddatadomänens organisatoriska 

egenskaper som exempelvis styrande råd och operativa forum samt supportkanal 

(en väg in) för konsumenterna. Grunddatadomänens interna förmåga är beroende 

av kompetens inom juridik och avtal samt informationsarkitektur och 

nyckelaktiviteter är att bistå med support och vägledningar samt hantera och 

förvalta de resultat som utvecklas inom domänen (förvalta strukturkapitalet). 
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8 Fortsatta planer 

8.1 Konsekvensbeskrivning och förankring 
Den myndighetssammansatta styrgruppen för arbetet med den utforskande utvecklingen 

har efterfrågat konsekvensbeskrivningar för respektive myndighet. 

Konsekvensbeskrivningarna  är planerade att presenteras för styrgruppen den 25 oktober 

2022 och den 3 november är det planerat ett möte mellan myndigheternas generaldirektörer 

för att presentera de kompletterande delarna i den utforskande utvecklingen samt 

rekommenderat förslag till fortsatt arbete. 

8.2 Förslag till fortsatt arbete 
Utredningen föreslår att nästa steg är att gå från utforskande utveckling till att påbörja 

utveckling av en grunddatadomän för transportsystem. 

En uppdragsspecifikation ska tas fram för fortsatt arbete, förslagsvis hanteras uppdraget 

som ett verksamhetsutvecklingsprojekt på Trafikverket som föreslås bli ansvarig myndighet 

för föreslagen grunddatadomän.  

Leveranser från etappen/milstolpen ”Utveckling av grunddatadomän för transportsystem 

etapp 1” under 2023 är att 

- Beskriva vilka/vilket Pilot/Case  som arbetet ska utgå ifrån, fortsätta med beskrivna 

Case i den utforskande utvecklingen eller är något annat prioriterat? 

- Säkerställa/ta fram underlag för uppgiften grunddatadomänansvarig i Trafikverkets 

instruktion  

- Ta fram förslag på hantering av grunddatadomänen 

o Organisering och samverkan  

o Struktur och styrning  

o Arbetssätt 

- Ta fram förslag på hantering/organisering av grunddatadomänen i Trafikverket 

o Bemanning inom Ena  

o Ansvarig för grunddatadomänen i Trafikverket  

- Ta fram en långsiktig plan för en grunddatadomän transportsystem 

Målsättningen är att under 2023 utveckla en grunddatadomän för transportsystem 

och att de roller och ansvar som beskrivs under utvecklingsfasen är bemannade från 

januari 2024. 
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9 Bilagor 

9.1 Bilaga 1 VPC och BMC GDD transportsystem 
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